Episcopus, ut, juxta S. Congregationis præscriptum, testamenta sua, post consultum jurisperitum probatum, accurate et solerter conficiant, eaque duplici exemplari diligenter conservare satagant, eo fine, ut si quæ, illis vita decedentibus, oriatur circa proprietatis titulum difficultas, iis palam productis in curia instrumentis ac legitime probatis, eliminetur, et sarta tecta contra omne discrimen Bona Ecclesiæ custodiantur.

TITULUS V.

De Sacramentis.

CAPUT I.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

205. Quum Christus Deus sua morte ac meritis humanum genus ex diuturna servitute in pristinam libertatem vindicasset, nosque, ex hostibus ac servis rebellibus, filios iterum atque amicos Patri suo reddidisset; ereptam olim justitiam, sine qua nemo Deo acceptus esse potest, nobis redonavit. Novos tamen ac miros modos simul invenit, quibus justitia illa sic potiremur, ut tum nomine tum re nostra esset; eamque integram adeo incolumemque servaremus, ut nunquam nisi nostra ipsorum culpa auferri vel minui posset. Sacra scilicet quædam symbola, septem numero, instituit, nobisque tradidit, quæ Novæ Legis mysteria vel Sacramenta nuncupantur. Atque horum quidem ratio ita comparata est, ut una ex parte sub sensum cadant oculisque et auribus percipiantur; ex parte autem altera ita sensum effugiant, ut nonnisi animo et cogitatione ea intueri ac comprehendere liceat. Quo sane modo sapientissimus rerum omnium Artifex humanæ naturæ imbecillitati optime consultum voluit. Ob corporis enim concretionem anima rerum, quæ sentiuntur, quasi adminiculo indiget, ut divina melius intelligat. "Nam si," ait hæc ipsa

pertractans Chrysostomus, “incorporeus esses, nuda tibi illa et incorporea dona tribuisset; sed quia corpori conjuncta est anima, in sensibilibus spiritualia tibi largitur.”¹ Jam vero nulla alia ratione, quam per hæc Sacramenta, “omnis vera justitia vel incipit, vel cœpta augetur, vel amissa reparatur.”² Non sunt igitur, quod hæretici comminiscuntur, signa tantum externa, quæ pietatem vel in animo inesse et vigere ostendant, vel sopitam excitare ac fovere possint: sed eam habent vim et efficaciam, ut, quod foris declarant, intus operentur; et quod exteriori quadam actione vel ritu significant, id reapse in animo efficiant.

206. Nobis propositum non est ea omnia hic recensere, quæ de Sacramentis docet Ecclesia. Volumus tamen, ut ea fidelibus per concionatores sacros Dominicis ac festis diebus per annum diligenter ac copiose explicentur. Pauca tantum attingimus, quæ Sacramentorum ritus ac ministrum spectant.

207. Ac primo quidem, quod ad eos attinet, qui Sacramenta ministrant, sapientissimo Dei consilio factum videtur, ut hæc non cuivis temere aut proprio arbitrio usurpare et sua facere liceat; sed tantum dignis quibusque et rite dispositis, et quidem per Ecclesiæ ministros, impertienda sint. Hos enim potissimum Ipse elegit, per quorum manus pretiosa illa gratiæ et salutis fluentia, ex Christi morientis latere manantia, in populum fidelem deriventur. Cum igitur “Christi ministri” sint, Cujus vices gerunt, et “dispensatores mysteriorum Dei,” sæpius secum recolant, qua singulari plane dignitate et honore fulgèant, quod quamque formidandum onus humeris gerant. Quotidie, et quoties Sacramentis ministrandis inserviendum est, illud in mentem revocent, sancta sancte, id est, reverenter ac religiose, esse tractanda. Summa igitur diligentia imprimis caveant, nequid eorum desit, sine quibus Sacramenti ratio non

¹ Hom. 82, al. 83, in Matth., § 4, Ed. Montf., Tom. vii., col. 787.

² Conc. Trid., Sess. vii., de Sacr., in Proem.

constat; et quoties de valore Sacramenti agitur, rejectis opinionibus, quas *probabiles* vocant, tutiores amplectantur.

208. Dum Sacramenta ministrant, “verba distincte et articulim pronuntientur; incessus, vultus, corporis motus, vocis modulatio, rei sanctissimæ, quæ agitur, conscientiam expriment, et fideles ad firmam fidem devotionemque intimam excitent. Præterea pro viribus et rerum adjunctis curent sacerdotes, ut nitida et decora sint, quæ ad Sacramentorum dispensationem requiruntur. Pastores sibi commissum gregem de Sacramentis et præparatione religiosa his permittenda, quoties occasio offertur, instituant.”¹

209. Quum in Sacramentis conferendis non ea tantum, quæ ad materiam, ut ajunt, formamque pertinent, accurate attendenda sint; sed et omnes sacræ disciplinæ leges, singulosque ritus, ac cæremonias in unoquoque Sacramento præceptas, fideliter et sancte servare oporteat; idcirco valde optamus, ut ab omnibus animarum curam gerentibus rubricæ Ritualis Romani, saltem semel singulis annis, diligenter evolvantur.

210. Quanto vero diligentiam prædecessores nostri adlaborarint, ut Rituale Romanum accurate et ubique apud nos servaretur, et quanto studio caverint, ne ritus novi aut a S. Romanæ Ecclesiæ consuetudine alieni inducerentur, patet ex pluribus eorum decretis, quæ hic adjicimus, atque, quatenus opus sit, iterum confirmamus:

211. Cum vehementer optemus, ut, quatenus fieri poterit, per totam nostram provinciam accurate serventur quæ salubriter in Rituali Romano præscripta sunt, utpote quæ venerandæ antiquitatis exemplo, et Apostolicæ Sedis nituntur auctoritate; et ut tollantur abusus seu suppleantur omissiones ortæ ex priorum temporum difficultatibus; injungimus omnibus sacerdotibus in hac provincia degentibus ut studeant Ritualis regulas accurate servare.²